
Управление образования администрации ЗАТО Александровск 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2  

(МАОУ «ООШ № 2»)   

 

ПРИКАЗ 

 

   от «09»  марта 2021 г.                                № 22 од 

 
О  проведении Всероссийских проверочных работ в  МАОУ «ООШ № 2»   

 

               В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 11.02.2021 №119 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных работ в 2021 

году», с учетом письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

10.02.2021 №13-35 «О направлении Методических рекомендаций по проведению 

Всероссийских проверочных работ», согласно приказу Министерства образования и науки 

Мурманской области от 26.02.2021 №271 «О проведении Всероссийских проверочных 

работ в Мурманской области в 2020/2021 учебном году», на основании приказа 

Управления образования администрации ЗАТО Александровск  от 26.02.2021 № 175 «О 

проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях  

ЗАТО Александровск в 2020-2021 учебном году», в целях обеспечения открытости и 

прозрачности процедуры проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Принять участие в проведении  Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 

соответствии с планом-графиком (приложение 1). 

2. Утвердить порядок проведения ВПР в МАОУ «ООШ № 2» (приложение 2). 

3. Провести ВПР  в 4 классах в следующие сроки: 

14.04.2021 – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1) на 2  уроке; 

16.04.2021 – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2) на 2  уроке;  

21.04.2021 – по учебному предмету «Математика» на 2  уроке; 

23.04.2021 – по учебному предмету «Окружающий мир» на 2  уроке. 

4. Выделить для проведения  ВПР в 4 классах следующие помещения: 

– по русскому языку (83 человека) 4а - 206, 4б - 207, 4в - 205 кабинет; 

– по математике (83 человека)  4а - 206, 4б - 207, 4в - 205 кабинет; 

– по окружающему миру (83 человека)  4а - 206, 4б - 207, 4в - 205 кабинет; 

5. Провести ВПР  в 5 классах в следующие сроки: 

16.03.2021 – по учебному предмету «Русский язык» с 10.05 по 11.05 часов; 

31.03.2021 – по учебному предмету «Биология» на 2  уроке; 

06.04.2021 – по учебному предмету «Математика» с 10.05 по 11.05 часов; 

20.04.2021 – по учебному предмету «История» на 2  уроке. 

6. Выделить для проведения  ВПР следующие помещения: 

– по русскому языку (71 человек)  5а -  312, 5б - 209, 5в - 309 кабинет; 

– по биологии (71 человек)  5а -  312, 5б - 209, 5в - 309 кабинет; 

– по математике (71 человек)  5а -  312, 5б - 209, 5в - 309 кабинет; 

– по истории  (71 человек)  5а -  312, 5б - 209, 5в - 309 кабинет; 

7. Провести    ВПР  в 6 классах в следующие сроки: 



 06.04.2021 – по учебному предмету «Русский язык» с 10.05 по 11.35 часов; 

 15.04.2021  – по учебному предмету «Математика»  с 10.05 по 11.05 часов. 

6а         29.03  - 04.04.2021       

             19.04 – 25.04.2021 

6б         29.03  - 04.04.2021      

            26.04 – 02.05.2021 

6в        19.04 – 25.04.2021 

            26.04 – 02.05.2021 

по  учебным предметам  

«История»  с 10.05 по 10.50 часов;  

«Биология» на 2 уроке;  

«География»  с 10.05 по 11.05 часов;  

«Обществознание» на 2  уроке;  

Распределение учебных предметов на основе случайного выбора по конкретным 

классам будет предоставлено на неделе, предшествующей проведению работы по 

этим предметам. 

8. Выделить для проведения ВПР в 6  классах следующие помещения: 

– по русскому языку (69 человек) 6а -  313, 6б - 302, 6в - 311 кабинет; 

– по математике (69 человек) 6а -  313, 6б - 302, 6в - 311 кабинет; 

– по предметам  на основе случайного выбора (69 человек) 6а -  313, 6б - 302, 6в - 

311 кабинет. 

9. Провести ВПР в 7 классах в следующие сроки: 

22.04.2021 – по учебному предмету «Русский язык»  с 10.00 по 11.35 часов; 

16.04.2021 – по учебному предмету «Математика»  с 10.05 по 11.35 часов. 

      19.03.2021 – по учебному предмету «История»  с 10.05 по 11.05 часов; 

      27.04.2021 – по учебному предмету «Биология» с 10.05 по 11.05 часов; 

      30.03.2021  – по учебному предмету «География»  с 10.05 по 11.35 часов; 

      28.04.2021  – по учебному предмету «Обществознание»  на 2 уроке; 

  13.04.2021  – по учебному предмету «Физика» с 10.05 по 10.50 часов; 

  05.04.2021, 06.04.2021, 07.04.2021, 08.04.2021, 09.04.2021 –  по учебному 

предмету «Английский язык»   на 2-6 уроках; 

10. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения: 

– по русскому языку (67 человек) 7а -  304, 7б - 303, 7в - 306 кабинет; 

– по математике (67 человек) 7а -  304, 7б - 303, 7в - 306 кабинет; 

– по географии (67 человек) 7а -  304, 7б - 303, 7в - 306 кабинет; 

– по истории (67 человек) 7а -  304, 7б - 303, 7в - 306 кабинет; 

– по биологии (67 человек) 7а -  304, 7б - 303, 7в - 306 кабинет; 

– по обществознанию (67 человек) 7а -  304, 7б - 303, 7в - 306 кабинет; 

 – по физике (67 человек) 7а -  304, 7б - 303, 7в - 306 кабинет; 

– по английскому языку (24, 22, 21 человек )  211, 212 кабинеты. 

11. Провести ВПР  в 8 классах в следующие сроки: 

18.04.2021 - по учебному предмету «Русский язык» с 10.05 по 11.35 часов; 

01.04.2021 - по учебному предмету «Математика»  с 10.05 по 11.35 часов; 

 

 

            

            по учебным предметам  

«История»  с 10.05 по 11.05 часов;  

«Биология» с 10.05 по 11.05 часов; 

«География»  с 10.05 по 11.35 часов;  

«Обществознание» на 2  уроке;  

«Физика» на 2 уроке; 

«Химия» с 10.05 по 11.35 часов; 

Распределение учебных предметов на основе случайного выбора по конкретным 

классам будет предоставлено на неделе, предшествующей проведению работы по 

этим предметам. 

12. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения: 

8а     12.04  - 18.04.2021       

             19.04 – 25.04.2021 

8б      05.04. – 11.04.2021 

            12.04 – 18.05.2021 

 8в        05.04 – 11.04.202  

   26.04 – 02.05.2021 



– по английскому языку (25,25,26 человек )  211, 212 кабинеты; 

– по русскому языку (73 человек) 8а -  204, 8б - 212, 8в – 305  кабинет; 

– по физике (73 человека) 8а -  204, 8б - 212, 8в – 305  кабинет; 

– по обществознанию (76 человек) 8а -  204, 8б - 212, 8в – 305  кабинет; 

– по истории (73 человека) 8а -  204, 8б - 212, 8в – 305  кабинет; 

– по биологии (73 человека) 8а -  204, 8б - 212, 8в – 305  кабинет; 

– по географии (73 человека) 8а -  204, 8б - 212, 8в – 305  кабинет; 

    – по математике (73 человека) 8а -  204, 8б - 212, 8в – 305  кабинет. 

13. Утвердить в списки школьных координаторов, организаторов в аудиториях, 

дежурных, а также технических специалистов, привлекаемых к проведению ВПР. 

14. Ознакомить под подпись работников,  привлекаемых к проведению ВПР с «Планом-

графиком и порядком проведения ВПР 2021», «Инструкциями по проведению ВПР 

2021», «Инструкциями для организаторов по проведению ВПР 2021 года для 4-8 

классов», размещенными на официальном сайте ФИС ОКО. 

15. Обеспечить соблюдение требований информационной безопасности при распечатке 

диагностических материалов и передачи их в аудитории. 

16. Назначить школьным координатором проведения  ВПР   в 4-9 классах заместителя 

директора по УВР Т.И.КОВЕРЗНЕВУ. 

17. Школьному координатору проведения ВПР заместителю директора по УВР 

Т.И.КОВЕРЗНЕВОЙ: 
17.1  Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию 

в ФИС ОКО (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными» или по 

прямой ссылке https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получение логина и пароля 

доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного 

листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов. 

17.2. Организовать проведение ВПР в 4-8 классах в период с 15.03.2021г. по 21.05.2021 г.   

  согласно заявке на участие в ВПР 

17.3 Создать условия для проведения ВПР, направленные на получение объективных 

результатов ВПР. 

17.4 Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР.  

17.5  Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Выдать 

каждому участнику отдельный код. 

17.6  Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня 

проведения работы для 4, 5, 6, 7, 8 классов. Даты получения архивов с материалами 

указаны в плане-графике проведения ВПР 2021. 

17.7  Обеспечить печать вариантов ВПР на всех участников.  

17.8  Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код 

используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы 

заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и 

ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное 

поле на каждой странице работы. Работа может выполняться черной гелевой 

ручкой или ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на 

уроках. 

17.9 По окончании проведения работы собрать все комплекты и обеспечить передачу 

работ с соблюдением информационной безопасности председателям 

территориальных  экспертных комиссий по проверке ВПР по соответствующему 

предмету в срок до 14.30 в день работы территориальной комиссии. 

17.10 Направить педагогов, включенных в состав территориальных экспертных 

комиссий, к 15.00 в соответствии с графиком проведения ВПР, обеспечив их 

критериями оценки и формой сбора результатов ВПР. 



17.11  В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 

2020. 

17.12  Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-

графике проведения ВПР 2021. 

17.13 Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном 

протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. 

Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

17.14 Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена в соответствии с  графиком. 

17.15 Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО. 

17.16 Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном кабинете   

ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать их в формат 

MS Excel  и сохранить на свой компьютер.  С помощью бумажного протокола 

установить соответствие между ФИО участников и их результатами. Сроки 

получения результатов по соответствующим предметам указаны  в плане-графике 

проведения ВПР 2021. 

17.17 Направить педагогов, включенных в состав территориальных экспертных 

комиссий, на проверку работ в соответствии с графиком проведения ВПР, 

обеспечив их критериями оценки и формой сбора результатов ВПР.  

17.18 Обеспечить передачу работ председателю муниципальной экспертной комиссии по 

проверке ВПР по соответствующему предмету. 

17.19 Назначить организаторов и ассистентов организаторов в аудиториях и 

распределить по дням проведения ВПР и аудиториям  (приложение 3).  

18. ОРГАНИЗАТОРАМ  проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

-руководствоваться Порядком  проведения Всероссийских проверочных работ в 

Мурманской области в 2020/2021 учебном году  

-изучить «План–график  и порядок  проведения ВПР 2021», «Инструкции по проведению 

ВПР 2021», «Инструкции для организаторов по проведению ВПР 2021 года для 4-8 

классов» на сервере школы в папке «ВПР 2021 ВЕСНА»; 

-проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

-получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах  материалы 

для проведения проверочной работы;  

-выдать комплекты проверочных работ участникам; 

-обеспечить каждого участника черновиком с угловым штампом (лист в линию, в  

клетку или  А 4) 

-обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

-заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

-собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

школьному координатору проведения ВПР. 

19. ДЕЖУРНЫМ учителям  обеспечить  порядок  и тишину  в коридорах и рекреациях  

во время проведения проверочной работы. 

20. Назначить техническим специалистом АНДРИЕНКО Д.В., программиста школы. 

20.1  Д.В.АНДРИЕНКО: 

   Распечатать варианты ВПР на всех участников. 

21. Утвердить список педагогов, включенных в состав территориальных комиссий по 

проверке ВПР (приложение 4). 

    20.1. Педагогам, включенным в состав территориальных экспертных комиссий,   

прибыть к 15.00 в соответствии с графиком проведения ВПР  к месту работы 

комиссий. При себе иметь форму сбора результатов ВПР и критерии оценки,  

полученные  от школьного организатора.  



22. Осуществлять проверку работ по английскому языку в параллели 7 классов и по 

предметам, проводимым в рамках ВПР в 2021 году в параллелях 6, 8 классов по двум 

предметам на основе случайного выбора (физика, история,  химия, география, 

обществознание, биология) экспертными комиссиями по проверке ВПР на уровне 

общеобразовательной организации в день проведения ВПР по соответствующему 

предмету. 

23. Утвердить школьные экспертные комиссии по проверке ВПР по английскому языку в 

параллели 7 классов и по предметам, проводимым в рамках ВПР в 2021 году в 

параллелях 6, 8 классов по двум предметам на основе случайного выбора (физика, 

история,  химия, география, обществознание, биология) (приложение 5).  

24. Утвердить список общественных наблюдателей из числа родителей (законных 

представителей), педагогов (приложение  6). 

24.1 . Общественным наблюдателям ознакомиться  с инструкцией для  ОН при проведении 

ВПР, утвержденной приказом Министерства образования и науки Мурманской 

области от 10.09.2020 № 1156 и строго следовать инструкции. 

25. Всем педагогическим работникам школы,  принимающим участие в проведении и 

проверке ВПР, изучить инструкции, обеспечить режим информационной 

безопасности на всех этапах. 

25. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

     

 

                       Директор            О.К.Табаринова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1   

к приказу от 09.03.2021 № 22 од 

 

План-график проведения ВПР 2021 

 

Классы, предметы Мероприятие Сроки  

4
 
к
л
ас

с 
 
 
р
у
сс

к
и

й
 
яз

ы
к
 
(ч

ас
ть

 
I 

 
и

 
ч
ас

ть
 
 
II

 

м
ат

ем
ат

и
к
а 

 о
к
р
у
ж

аю
щ

и
й

 м
и

р
  

5
 к

л
ас

с 
  

  
м

ат
ем

ат
и

к
а 

  
 р

у
сс

к
и

й
 я

зы
к
  
  
и

ст
о
р
и

я
  
  

б
и

о
л
о
ги

я 

 6
 к

л
ас

с 
  
  
 м

ат
ем

ат
и

к
а 

  
  
р
у
сс

к
и

й
 я

зы
к
 

 7
 

к
л
ас

с 
р
у
сс

к
и

й
 

яз
ы

к
 

м
ат

ем
ат

и
к
а 

б
и

о
л
о
ги

я
 

ге
о
гр

аф
и

я
 ф

и
зи

к
а 

и
ст

о
р
и

я
 о

б
щ

ес
тв

о
зн

ан
и

е 
 

8
  
к
л
ас

с 
  
  
 м

ат
ем

ат
и

к
а 

  
  
р
у
сс

к
и

й
 я

зы
к
 

 

Получение архивов с 

материалами (варианты для 

каждой ОО генерируются на 

основе банка заданий) 

15.03.2021 

Получение критериев 

оценивания работ и сбора 

результатов 

16.03.2021 

Проведение работы 15.03.2021-21.05.2021 

Проверка работ и загрузка форм 

сбора результатов 

16.03.2021-21.05.2021 

Получение результатов первая волна: с 

14.05.2021года 

вторая волна с 

07.06.2021 года 

 

7 класс 

Иностранный язык 

 

Мероприятие Сроки  

Ознакомление с программным обеспечением и 

проведение тренировки по иностранному языку 

18.03.2021 

Получение архивов с материалами (варианты для 

каждой ОО генерируются на основе банка заданий) 

01.04.2021 

Получение критериев оценивания работ и сбора 

результатов 

02.04.2021 

Проведение работы 01.04.2021 – 21.05.2021 

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов 02.04.2021 – 21.05.2021  

Получение результатов первая волна: с 14.05.2021года 

вторая волна с 07.06.2021 года 
 

 

 Мероприятие Сроки  

6
 к

л
ас

с 
  

 
  

 
  

 б
и

о
л

о
ги

я 
 

ге
о
гр

аф
и

я
 

 
и

ст
о
р
и

я 
 

о
б

щ
ес

тв
о
зн

ан
и

е 

д
л
я
 

к
аж

д
о

го
 

к
л
ас

са
 

п
о
 

д
в
у
м

 
у
ч
еб

н
ы

м
 

п
р
ед

м
ет

ам
 

н
а 

о
сн

о
в
е 

сл
у

ч
ай

н
о
го

 

в
ы

б
о
р
а 

  
  
  
  
  
  

8
 

к
л
ас

с 
б

и
о
л
о
ги

я
 

ф
и

зи
к
а 

 

х
и

м
и

я
  

ге
о
гр

аф
и

я
 и

ст
о
р
и

я 

о
б

щ
ес

тв
о
зн

ан
и

е 

д
л
я
 

к
аж

д
о

го
 

к
л
ас

са
 

п
о
 

д
в
у
м

 
у
ч
еб

н
ы

м
 

п
р
ед

м
ет

ам
 

н
а 

о
сн

о
в
е 

сл
у

ч
ай

н
о
го

 

в
ы

б
о
р
а 

 

Получение архивов с материалами 

(варианты для каждой ОО 

генерируются на основе банка 

заданий) 

15.03.2021 

Получение списка классов ОО с 

указанием конкретных предметов, 

по которым проводится ВПР в 

данном классе  

С 09.03.2021 до 14.05.2021 

(распределение конкретных 

учебных предметов по 

конкретным классам будет 

предоставляться  ОО  

на неделе, предшествующей 

проведению работы по этим 



предметам, в личном кабинете 

ФИС ОКО в соответствии с 

информацией, полученной от ОО 

Получение критериев оценивания 

работ и сбора результатов 

16.03.2021 

Проведение работы 15.03.2021-21.05.2021 

Проверка работ и загрузка форм 

сбора результатов 

16.03.2021-21.05.2021 

Получение результатов первая волна: с 14.05.2021года 

вторая волна с 07.06.2021 года 

 

 

 

Приложение 2   

к приказу от 09.03.2021 № 22 од 

 

Порядок проведения ВПР в МАОУ «ООШ № 2» 

 

1.1. Цель проведения ВПР - обеспечение единства образовательного пространства 

Российской Федерации и поддержка реализации ФГОС НОО, ООО  за счет 

предоставления единых проверочных материалов и единых критериев оценивания 

учебных достижений.   

1.2. Проведение ВПР осуществляется в сроки, утвержденные Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации на текущий учебный год. 

1.3. Проведение ВПР в школе регламентируется приказом директора школы.   

1.4. ВПР не являются государственной итоговой аттестацией, проводятся школой 

самостоятельно, с использованием единых вариантов заданий для всей Российской 

Федерации, разрабатываемых на федеральном уровне в строгом соответствии с ФГОС 

НОО, ООО, и должны оценить учебные результаты обучающихся по единым критериям.   

1.5. Участие обучающихся школы в ВПР является обязательным. От участия в ВПР 

освобождаются обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, а также 

обучающиеся, болеющие на момент проведения ВПР.  

1.6. В день проведения ВПР в классном журнале записывается «Всероссийская 

проверочная работа», если сроки проведения ВПР известны до составления рабочей 

программы, тема вносится в КТП.  

1.7. Отметки за выполнение ВПР выставляются в классный журнал по желанию 

обучающихся.   

1.8. Во время проведения ВПР исключается использование любых средств связи, 

бумажных записей, учебной литературы, словарей, справочных материалов. 

1.9. ВПР проводится учителем, не ведущим в данном классе предмет, по которому 

пишется ВПР. 

1.10. На ВПР допускается присутствие сторонних наблюдателей из числа 

представителей органа исполнительной власти, муниципального органа управления 

образованием, родительской общественности. 

 

2. Функции участников ВПР  

2.1. Школа:   

 назначает координатора проведения ВПР из числа заместителей директора по УВР;  

 обеспечивает проведение ВПР в сроки, утвержденные Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки РФ;  

 издает приказ об организации и проведении ВПР;   

 проходит регистрацию на портале сопровождения ВПР 

(https://lkfisoko.obrnadzor.gov.ru) и получает доступ в свой личный кабинет;  



 создает необходимые условия для организации и проведения ВПР: выделяет 

необходимое количество аудиторий для проведения ВПР (из расчета мест по 2 

обучающихся за партой);   

 проводит родительские собрания с целью ознакомления и разъяснения, снятия 

излишней напряженности среди родительской общественности по вопросу 

организации и проведения ВПР;  

 информирует родителей (законных представителей) о порядке и условиях 

проведения ВПР через сайт образовательной организации;   

 проводит разъяснительную работу с педагогическими работниками, 

участвующими в ВПР, об обеспечении объективности результатов; 

 своевременно получает через личный кабинет архив с макетами индивидуальных 

комплектов; обеспечивает сохранность работ, исключающую возможность 

внесения изменений;  

 заполняет и отправляет в систему ВПР электронную форму сбора результатов;   

 информирует учителей о результатах участия класса в ВПР;  

 обеспечивает соблюдение процедуры ВПР на всех ее этапах; 

 осуществляет аналитическую работу с результатами ВПР с целью повышения 

качества образования на уровне школы; 

 обеспечивает сохранность работ в течение года, исключающую возможность 

внесения изменений; 

  проводит мероприятия, направленные на повышение объективности оценки 

образовательных результатов обучающихся. 

2.2. Педагогические работники, осуществляющие обучение, эксперты для 

оценивания работ:   

 знакомят обучающихся со сроками и процедурой написания ВПР;   

 организуют разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

учащихся (в том числе, в части: обязательности участия в написании ВПР; 

процедуры написания ВПР; приближения формата проверочных работ к 

традиционным контрольным работам без тестовой части; соответствия содержания 

текстов ВПР требованиям ФГОС с учетом примерных образовательных программ и 

т.д.);   

 присваивают коды всем участникам ВПР;    

 осуществляют проверку работ по критериям оценивания в соответствии с планом-

графиком проведения ВПР, опубликованном на сайте https://lk-

fisoko.obrnadzor.gov.ru;   

 передают результаты оценивания работ координатору для внесения их в 

электронную форму;   

 информируют учащихся и родителей (законных представителей) о результатах 

участия в ВПР.  

2.3. Родители (законные представители):   

 знакомятся со сроками и процедурой написания ВПР;   

 обеспечивают явку детей в дни написания ВПР;   

 знакомятся с результатами написания ВПР своего ребенка.   

 

3. Последовательность действия школы при проведении ВПР  

 

3.1. Заместитель директора по УВР (далее – координатор), организующий 

проведение ВПР в образовательной организации, регистрируется на портале 



сопровождения ВПР сайте https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru и получает доступ в свой 

личный кабинет.   

3.2. В личном кабинете координатор получает доступ к архиву, в котором 

содержатся: электронный макет индивидуальных комплектов, включающих варианты 

КИМ с индивидуальными метками (кодами), сопутствующие файлы.    

3.3. Скачивает в личном кабинете ФИС ОКО макет бумажного протокола и список 

кодов участников проведения работы, которые разрезаются на отдельные части и 

выдаются участникам перед началом работы; 

3.4. Координатор самостоятельно распечатывает (в соответствии с инструкцией) 

индивидуальные комплекты по количеству учащихся и предоставляет их учителю перед 

началом проведения ВПР.   

3.5. Обучающиеся выполняют здания и записывают ответы на листах с заданиями, в 

которые вносят индивидуальный код, полученный в начале выполнения работы. 

3.6. Учитель в аудитории фиксирует в протоколе проведения работы соответствие 

между кодами индивидуальных комплектов и ФИО обучающегося, который передает на 

хранение координатору.   

3.7. Рекомендуемое время проведения ПР: 2-3  урок в расписании ОО.  

Продолжительность проведения ВПР: от 45 минут до 90 минут в зависимости от 

предмета.   

3.8. После проведения работы учитель собирает все комплекты и передает 

координатору.    

3.9. Учитель, работающий в классе, / эксперт осуществляет проверку работ. 

Проверка проходит в соответствии с критериями оценивания ответов, полученными от 

координатора. Проверка работ должна завершиться в сроки, указанные в требованиях к 

проверке.   

3.10. Координатор обеспечивает   хранение и передачу работ в ИМЦ для проверки. 

После проверки работ в соответствии с планом-графиком организует заполнение 

электронной формы сбора результатов выполнения ВПР: для каждого из участников–его 

код, номер варианта работы, баллы за задания, букву/цифру класса. В электронной форме 

передаются только коды учеников, ФИО не указывается. Соответствие ФИО и кода 

остается в образовательной организации в виде бумажного протокола. После заполнения 

форм организатор загружает форму сбора результатов в систему ВПР.   

3.11. Координатор получает статистические отчеты по проведению работы ОО в 

личном кабинете на сайте в сроки, установленные планом-графиком. Распечатывает 

результаты и передает учителю для изучения и объявления обучающимся.   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3   

к приказу от 09.03.2021 № 22 од 

 

Список ответственных организаторов, ассистентов организаторов, 

осуществляющих проведение ВПР в аудиториях  

 
Кла

сс 

Предметы Кол-

во  

Ф.И.О.  

 организатора 

Ф.И.О.  

ассистента 

Время 

проведения 

ВПР  

Кабинет 

16.03.2021 (вторник) 
5А Русский язык  25 Рожновская Н.В. Годеев А.С. 10.05-11.05 312 

5Б Русский язык  24 Каретникова Е.А. Сычева В.И. 10.05-11.05 209 

5В Русский язык  22 Боброва Т.Е. Андреева Е.А. 10.05-11.05 309 

18.03.2021 (четверг) 
8А Русский язык  23 2 ур. Гноц Е.Г. 

3 ур. Гноц Е.Г. 

2 ур. Годеев А.С. 

3 ур. Сычева В.И. 

10.05-11.35 204 

8Б Русский язык  25 2 ур. Андреева Е.А. 

3 ур. Андреева Е.А. 

2 ур. Боброва Т.Е. 

3 ур. Боброва Т.Е. 

10.05-11.35 212 

8В Русский язык  24 2 ур. Анашкина О.В. 

3 ур. Анашкина О.В. 

2 ур. Тихова Н.Н.  

3 ур. Каретникова 

Е.А. 

10.05-11.35 305 

19.03.2021 (пятница) 
7А История 24 Багина Г.Н. Гудков О.Ю. 10.05-11.05 304 

7Б История 24 Белоконова Э.С. Боброва Т.Е. 10.05-11.05 303 

7В История 21 Гноц Е.Г. Сычева В.И. 10.05-11.05 306 

30.03.2021 (вторник) 
7А География 24 2 ур. Гноц Е.Г. 

3 ур. Гноц Е.Г. 

2 ур. Гудков О.Ю. 

3 ур. Гудков О.Ю. 

10.05-11.35 304 

7Б География 22 2 ур.  Васильченко Т.Л. 

3 ур. Рожновская Н.В.  

2 ур. Хамицкая Н.Л. 

3 ур. Хамицкая Н.Л. 

10.05-11.35 303 

7В География 22 2 ур. Анашкина О.В. 

3 ур. Андреева Е.А. 

2 ур. Годеев А.С. 

3 ур. Боброва Т.Е. 

10.05-11.35 306 

31.03.2021 (среда) 
5А Биология 25 Можевикина Е.Д. Гудков О.Ю. 10.05-10.50 312 

5Б Биология 24 Багина Г.Н. Хамицкая Н.Л. 10.05-10.50 209 

5В Биология 22 Гноц Е.Г. Выговская Т.В. 10.05-10.50 309 

01.04.2021 (четверг) 
8А Математика 23 2 ур. Тихова Н.Н. 

3 ур. Циунчик С.Г. 

2 ур. Годеев А.С. 

3 ур. Буряк С.И.  

10.05-11.35 204 

8Б Математика 25 2 ур. Васильченко Т.Л. 

3 ур. Багина Г.Н. 

2 ур. Боброва Т.Е. 

3 ур. Боброва Т.Е. 

10.05-11.35 212 

8В Математика 24 2 ур. Гноц Е.Г. 

3 ур. Гноц Е.Г.     

2 ур. Терентьева Ю.А.  

3 ур. Выговская Т.В. 

10.05-11.35 305 

29.03 - 04.04.2021                           02.04.2021 (пятница) 
6а Биология 27 Каретникова Е.А. Выговская Т.В. 10.05-10.50 313 

6б География 25 Анашкина О.В. Боброва Т.Е. 10.05-11.05 302 

05.04.2021 (понедельник) 
7а Английский 

язык 

24 Новикова К.В. 2. Гудков О.Ю. 

3. Годеев А.С. 

4. Багина Г.Н. 

5-6. Хамицкая Н.Л. 

10.00-15.00 Библиот

ека 

 



06.04.2021 (вторник) 
5А Математика 25 Боброва Т.Е. Тихова Н.Н. 11.10-12.10 312 

5Б Математика 24 Гноц Е.Г. Буряк С.И. 11.10-12.10 209 

5В Математика 22 Ахметова Э.Ф. Арещенко С.А. 11.10-12.10 309 

6А  Русский язык  27 3 ур. Кревная О.А. 

4 ур. Гноц Е.Г. 

3 ур. Гудков О.Ю.  

4 ур. Гудков О.Ю. 

11.10-12.40 313 

6Б Русский язык  25 3 ур. Карпота О.И. 

4 ур.Калистратова М.А. 

3 ур. Выговская Т.В. 

4 ур. Выговская Т.В. 

11.10-12.40 302 

6В Русский язык  17 3 ур. Каретникова Е.А. 

4 ур. Каретникова Е.А. 

3 ур. Хамицкая Н.Л.   

4 ур. Хамицкая Н.Л. 

11.10-12.40 311 

7б Английский 

язык 

22 Новикова К.В. 2 ур. Гноц Е.Г. 

3 ур. Тарасова Ю.С. 

4 ур. Рожновская  Н.В. 

5 ур. Буряк С.И. 

6 ур. Белоконова Э.С. 

10.00-15.00 Библиот

ека 

07.04.2021 (среда) 
7в Английский 

язык 

21 Новикова К.В. 2 ур. Буряк С.И. 

3 ур. Буряк С.И. 

4 ур. Кревная О.И. 

5 ур. Гноц Е.Г. 

6 ур. Белоконова Э.С. 

10.00-15.00 Библиот

ека 

05.04.2021 – 11.04.2021                     08.04.2021 (четверг) 
8б Биология 25 2 ур.Тихова Н.Н. 

3 ур. Багина Г.Н. 

2 ур. Гноц Е.Г. 

3 ур. Буряк С.И. 

10.05-11.05 212 

8в Химия 

 

24 2 ур. Анашкина О.В. 

3 ур. Анашкина О.В. 

2 ур. Боброва Т.Е. 

3 ур. Боброва Т.Е. 

10.05-11.35 305 

13.04.2021 (вторник) 
7А Физика 24 Анашкина О.В. Гудков О.Ю. 10.05-10.50 304 

7Б Физика 22 Шишкина Д.М. Хамицкая Н.Л. 10.05-10.50 303 

7В Физика 22 Васильченко Т.Л. Годеев А.С. 10.05-10.50 306 

12.04.2021  - 18.04.2021           14.04.2021 (среда) 
8а Физика 23 Гноц Е.Г. Сычева В.И. 10.05-10.50 204 

8б История 25 2 ур. Боброва Т.Е. 

3 ур. Боброва Т.Е. 

2 ур. Буряк С.И. 

3 ур. Буряк С.И. 

10.05-11.35 212 

4А Русский язык  28 Солдатова И.В. Сергеева Т.А. 10.20-11.05 206 

4Б Русский язык  28 Беленко Т.С. Выговская Т.В. 10.20-11.05 207 

4В Русский язык  27 Тарасова Ю.С. Новикова К.В. 10.20-11.05 205 

15.04.2021 (четверг) 
6А  Математика 27 Тихова Н.Н. Буряк С.И. 10.05-11.05 313 

6Б Математика 25 Циунчик С.Г. Гудков О.Ю. 10.05-11.05 302 

6В Математика 17 Сергеева Т.А. Хамицкая Н.Л. 10.05-11.05 311 

16.04.2021 (пятница) 
4А Русский язык  28 Андреева Е.А. Выговская Т.В. 10.20-11.05 206 

4Б Русский язык  28 Боброва Т.Е. Сергеева Т.А. 10.20-11.05 207 

4В Русский язык  27 Гноц Е.Г. Сычева В.И. 10.20-11.05 205 

7А Математика 24 2 ур. Багина Г.Н. 

3 ур. Тихова Н.Н. 

2 ур. Гудков О.Ю. 

3 ур. Гудков О.Ю. 

10.05-11.35 304 

7Б Математика 22 2 ур.  Белоконова Э.С. 

3 ур. Васильченко Т.Л.  

2 ур. Хамицкая Н.Л. 

3 ур. Хамицкая Н.Л. 

10.05-11.35 303 

7В Математика 22 2 ур. Сергеева Т.А.   

3 ур. Новикова К.В. 

2 ур. Выговская Т.В. 

3 ур. Выговская Т.В. 

10.05-11.35 306 



19.04.2021– 25.04.2021                   19.04.2021 (понедельник) 
6а Обществозна

ние 

27 Можевикина Е.Д. Боброва Т.Е. 10.05-10.50 313 

6в Биология 17 Каретникова Е.А. Хамицкая Н.Л. 10.05-10.50 311 

8а Обществозна

ние 

23 Андреева Е.А. Гноц Е.Г. 10.05-10.50 204 

20.04.2021 (вторник)  

5А История 25 Можевикина Е.Д. Годеев А.С. 10.05-10.50 312 

5Б История 24 Каретникова Е.А. Андреева Е.А. 10.05-10.50 209 

5В История 22 Сергеева Т.А. Хамицкая Н.Л. 10.05-10.50 309 

21.04.2021 (среда) 
4А Математика 28 Андреева Е.А. Выговская Т.В. 11.10-12.00 206 

4Б Математика 28 Гноц Е.Г. Годеев А.С. 11.10-12.00 207 

4В Математика 27 Боброва Т.Е. Арещенко С.А. 11.10-12.00 205 

22.04.2021 (четверг) 
7А Русский язык  24 2 ур. Андреева Е.А. 

3 ур. Сергеева Т.А. 

2 ур. Выговская Т.В. 

3 ур. Выговская Т.В. 

10.05-11.35 304 

7Б Русский язык  24 2 ур. Рожновская Н.В. 

3 ур. Боброва Т.Е. 

2 ур. Шишкина Д.М.   

3 ур. Буряк С.И. 

10.05-11.35 303 

7В Русский язык  21 2 ур. Тихова Н.Н. 

3 ур. Гноц Е.Г. 

2 ур. Годеев А.С.  

3 ур. Анашкина О.В. 

10.05-11.35 306 

23.04.2021 (пятница) 
4А Окружающий 

мир 

28 Андреева Е.А. Выговская Т.В. 10.20-11.05 206 

4Б Окружающий 

мир 

28 Гноц Е.Г. Арещенко С.А. 10.20-11.05 207 

4В Окружающий 

мир 

27 Боброва Т.Е. Годеев А.С. 10.20-11.05 205 

27.04.2021 (вторник) 
7А Биология 24 Анашкина О.В. Выговская Т.В. 10.05-11.05 304 

7Б Биология 24 Шишкина Д.М. Хамицкая Н.Л. 10.05-11.05 303 

7В Биология 21 Васильченко Т.Л. Годеев А.С. 10.05-11.05 306 

26.04 – 02.05.2021                            

28.04.2021 (среда) 
6б История 25 Гноц Е.Г. Боброва Т.Е. 10.05-11.05 302 

6в Обществозна

ние 

17 Андреева Е.А. Белоконова Э.С. 10.05-10.50 311 

8в  География 24 2 ур. Рожновская Н.В. 

3 ур. Анашкина О.В. 

2 ур. Буряк 

3 ур. Буряк 

10.05-11.35 305 

29.04.2021 (четверг) 
7А Обществозна

ние 

24 Можевикина Е.Д. Гноц Е.Г. 10.05-10.50 304 

7Б Обществозна

ние 

24 Шишкина Д.М. Боброва Т.Е. 10.05-10.50 303 

7В Обществозна

ние 

21 Андреева Е.А. Сычева В.И. 10.05-10.50 306 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от 09.03.2021 № 22 од 

 

 

Состав территориальных экспертных комиссий по оцениванию работ по 

учебным предметам, проводимым в рамках ВПР 2021 в 4-8 классах и график 

работы территориальных  комиссий по проверке ВПР 
 

Время, место 

работы комиссии 

Предмет ФИО  

16.03.2021  

15:00 часов 

МАОУ «Гимназия» 

Русский язык.                   

5 класс 

Васильченко Таисия Леонидовна 

Можевикина Екатерина Дмитриевна 

Циунчик Светлана Георгиевна 

Багина Галина Николаевна 

18.03.2021 

15:00 часов 

МАОУ «Гимназия» 

 

Русский язык. 8 

класс 

Васильченко Таисия Леонидовна 

Можевикина Екатерина Дмитриевна 

Циунчик Светлана Георгиевна 

Багина Галина Николаевна 

19.03.2021 

15:00 часов 

МАОУ «Гимназия» 

История. 7 класс Анашкина Ольга Вячеславовна 

Рожновская Наталья Витальевна 

30.03.2021 

15:00 часов  

МАОУ СОШ № 1 им. 

М.А. Погодина  

География. 7 класс Кревная Оксана Анатольевна 

 

31.03.2021 

15:00 часов 

МАОУ «ООШ № 2» 

Биология.                 

5 класс 

Сергеева Татьяна Александровна 

Оброскова Марина Александровна 

01.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ «ООШ № 2» 

Математика. 8 

класс 

Карпота Оксана Ивановна 

Каретникова Екатерина Александровна 

Шишкина Дарья Михайловна 

06.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ «ООШ № 2» 

Математика. 5 

класс 

Карпота Оксана Ивановна 

Каретникова Екатерина Александровна 

Шишкина Дарья Михайловна 

06.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ «Гимназия» 

Русский язык. 6 

класс 

Васильченко Таисия Леонидовна 

Можевикина Екатерина Дмитриевна 

Циунчик Светлана Георгиевна 

Багина Галина Николаевна 

13.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ СОШ № 1 им. 

М.А. Погодина 

Физика, 7 класс, Головина Ольга Владимировна 

14.04.2021, 16.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ «Гимназия» 

 

Русский язык. 4 

класс 

Солдатова Ирина  Валентиновна 

Беленко Татьяна Сергеевна 

Тарасова Юлия Сергеевна 

Переверзева Марина Афанасьевна 

15.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ «ООШ №2» 

Математика. 6 

класс. 

 

Карпота Оксана Ивановна 

Каретникова Екатерина Александровна 

Шишкина Дарья Михайловна 

 

16.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ «ООШ № 2» 

Математика. 7 

класс 

Карпота Оксана Ивановна 

Каретникова Екатерина Александровна 

Шишкина Дарья Михайловна 



20.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ СОШ № 1 им. 

М.А. Погодина 

История. 5 класс  Анашкина Ольга Вячеславовна 

Рожновская Наталья Витальевна 

21.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ «ООШ № 2» 

Математика. 4 

класс 

Солдатова Ирина  Валентиновна 

Беленко Татьяна Сергеевна 

Тарасова Юлия Сергеевна 

Переверзева Марина Афанасьевна 

22.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ «Гимназия» 

 

Русский язык. 7 

класс 

Васильченко Таисия Леонидовна 

Можевикина Екатерина Дмитриевна 

Циунчик Светлана Георгиевна 

Багина Галина Николаевна 

23.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ СОШ №1 им. 

М.А. Погодина 

Окружающий мир. 

4 класс 

Солдатова Ирина  Валентиновна 

Беленко Татьяна Сергеевна 

Тарасова Юлия Сергеевна 

Переверзева Марина Афанасьевна 

27.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ «ООШ № 2» 

Биология. 7 класс Сергеева Татьяна Александровна 

Оброскова Марина Александровна 

29.04.2021 

15:00 часов 

МАОУ ООШ №1 им. 

М.А. Погодина 

Обществознание. 7 

класс 

Анашкина Ольга Вячеславовна 

Рожновская Наталья Витальевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 
к приказу от 09.03.2021 № 22 од 

 

Экспертные школьные комиссии по проверке ВПР   
 

 

 

Дата работы 

комиссии 

Предмет Параллель ФИО кандидата 

05.04.2021 Иностранный язык 7а Новикова Ксения Валерьевна 

Ахметова Эльвира Фаритовна 

Арькова Наталья Александровна 

06.04.2021 Иностранный язык 7б Новикова Ксения Валерьевна 

Ахметова Эльвира Фаритовна 

Арькова Наталья Александровна 

07.04.2021 

08.04.2021 

09.04.2021 

Иностранный язык 7в Новикова Ксения Валерьевна 

Ахметова Эльвира Фаритовна 

Арькова Наталья Александровна 

02.04.2021 

19.04.2021 
биология  

география  

история  

обществознание 

 

6а 
Сергеева Т.А. 

Кревная О.А. 

Анашкина О.В. 

Рожновская Н.В. 

02.04.2021 

28.04.2021 
6б 

19.04.2021 

28.04.2021 
6в 

13.04.2021 

19.04.2021 
биология  

физика   

химия   

география 

история 

обществознание 

8а 
Сергеева Т.А. 

Головина О.В. 

Оброскова М.А. 

Кревная О.А. 

Анашкина О.В. 

Рожновская Н.В. 

08.04.2021 

13.04.2021 
8б 

08.04.2021 

28.04.2021 
8в 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6  
к приказу от 09.03.2021 № 22 од 

 

 

 

Список общественных наблюдателей:   

- Зезюлина Александра Владимировна, домохозяйка 

- Сычева В.И., лаборант  

- Тихова Наталия Николаевна, учитель изобразительного искусства; 

- Сергеева Татьяна Александровна, заместителя директора по УВР; 

- Андреева Елена Александровна, учитель-логопед; 

- Гноц Елена Геннадьевна, педагог-библиотекарь; 

- Выговская Татьяна Валентиновна, заместитель директора по ВР. 

 

 



С приказом ознакомлены: 

 

Анашкина О.В.  

Андреева Е.А.  

Аникина Н.Н.  

Андриенко Д.В.  

Арещенко С.А.  

Арькова Н.А.  

Ахметова Э.Ф.  

Багина Г.Н.  

Беленко Т.С.  

Белоконова Э.С.  

Белугина В.Н.  

Боброва Т.Е.  

Буряк С.И.  

Васильченко Т.Л.   

Выговская Т.В.  

Гноц Е.Г.  

Годеев А.С.  

Головина О.В.  

Гречкина А.П.  

Гудков О.Ю.  

Калистратова М.А.  

Каретникова Е.А.  

Карпота О.И.  

Коверзнева Т.И.  

Кревная О.А  

Кузнецова Ю.А.  

Можевикина Е.Д.  

Новикова К.В.   

Оброскова М.А.  

Онохова И.Ю.  

Переверзева М.А.   

Рожновская Н.В.  

Родякина В.И.  

Сергеева Т.А.  

Солдатова И.В.  

Сычева В.И.  

Тарасова Ю.С.  

Терентьева Ю.А.   

Тихова Н.Л.  

Шишкина  Д.М.  

Хамицкая Н.Л.  

Циунчик С.Г.  

Чабан О.И.  

 


		2021-05-16T16:34:57+0300
	Табаринова Ольга Константиновна




